
MODELL:
LWHD6346 11/2022

KUNDENDIENST 723534 3
JAHRE

GARANTIE

Schwaiger GmbH
Würzburger Straße 17
90579 Langenzenn
DEUTSCHLAND

AT

Vertrieben durch:

Originalmontageanleitung

TV WANDHALTERUNG

Montageanleitung

Bi�e wenden Sie sich an Ihre
Hofer-Filiale.



2



3



4

Lieferumfang / Komponenten

Lieferumfang / Komponenten
A   Wandhalterung

B   2x Adapterhalterung

C   Doppelmaulschlüssel

M-A  4x Kreuzschlitzschraube M5x14

M-B  4x Kreuzschlitzschraube M6x14

M-C  4x Kreuzschlitzschraube M6x30

M-D  4x Kreuzschlitzschraube M8x30

M-E  4x Kreuzschlitzschraube M8x50

M-F  4x Doppelunterlegscheibe

M-G  8x Abstandhalter schmal

M-H  8x Abstandhalter breit

W-A  6x Schlüsselschraube 6,3 x 55 mm

W-B  6x Wanddübel 10 x 45 mm

W-C  6x Unterlegscheibe



5

Benötigtes, nicht mitgeliefertes Werkzeug

Benötigtes, nicht mitgeliefertes Werkzeug 

X-A X-B X-C X-D

X-E X-F

X-A  Leitungsprüfer

X-B  Wasserwaage

X-C  Stift

X-D  Bohrmaschine mit Stein-/Beton-/Holzbohrer

X-E  Steckschlüssel

X-F  Kreuzschlitz-Schraubendreher

Aufbau: 2 Personen



6

Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis
Lieferumfang ........................................................................................................... 2

Komponenten .....................................................................................................................4
Benötigtes, nicht mitgeliefertes Werkzeug ....................................................................5

Allgemeines ............................................................................................................. 7
Montageanleitung lesen und aufbewahren ................................................................. 7
Bestimmungsgemäßer Gebrauch ................................................................................... 7
Zeichenerklärung ............................................................................................................... 7

Sicherheit .................................................................................................................8
Hinweiserklärung ..............................................................................................................8
Allgemeine Sicherheitshinweise .....................................................................................8

Montage ..................................................................................................................12
Produkt und Lieferumfang prüfen .................................................................................12
Wandmontage .................................................................................................................. 13
Bildschirmmontage ......................................................................................................... 16
Bildschirm einhängen und sichern ................................................................................17
Bildschirm einstellen ....................................................................................................... 18

Problembehandlung ............................................................................................. 19
Reinigung .............................................................................................................. 19
Wartung .................................................................................................................20
Aufbewahrung  .....................................................................................................20
Technische Daten  ..................................................................................................20
VESA-Standard ........................................................................................................21
Entsorgung .............................................................................................................21

Verpackung entsorgen  ....................................................................................................21
Produkt entsorgen ............................................................................................................21



7

Allgemeines
Montageanleitung lesen und aufbewahren

Diese Montageanleitung gehört zu dieser TV Wandhalterung (im Folgenden 
nur „Produkt“ genannt). Sie enthält wichtige Informationen zur Montage und 
Handhabung.

Lesen Sie die Montageanleitung, insbesondere die Sicherheitshinweise, sorgfältig 
durch, bevor Sie das Produkt einsetzen. Die Nichtbeachtung dieser Montageanleitung 
kann zu schweren Verletzungen und zu Schäden am Produkt führen.

Die Montageanleitung basiert auf den in der Europäischen Union gültigen Normen 
und Regeln. Beachten Sie im Ausland auch landesspezifische Richtlinien und Gesetze.

Bewahren Sie die Montageanleitung für die weitere Nutzung auf. Wenn Sie das Pro-
dukt an Dritte weitergeben, geben Sie unbedingt diese Montageanleitung mit.

Bestimmungsgemäßer Gebrauch
Das Produkt ist ausschließlich zur Wandmontage eines Flachbildschirms konzipiert, 
der über eine bestimmte Bildschirmdiagonale, ein bestimmtes Gewicht und bestimm-
te Befestigungspunkte verfügt, welche den technischen Daten dieses Produkts ent-
sprechen. Die Montage darf nur an vertikalen, ausreichend stabilen Wänden erfolgen. 
Das Produkt ist ausschließlich für den Privatgebrauch bestimmt und nicht für den ge-
werblichen Bereich geeignet.

Verwenden Sie das Produkt nur wie in dieser Montageanleitung beschrieben. Jede 
andere Verwendung gilt als nicht bestimmungsgemäß und kann zu Sachschäden 
führen. Das Produkt ist kein Spielzeug.

Der Hersteller oder Händler übernimmt keine Haftung für Schäden, die durch nicht 
bestimmungsgemäßen oder falschen Gebrauch entstanden sind.

Zeichenerklärung
Die folgenden Symbole und Signalwörter werden in dieser Bedienungsanleitung, auf 
dem Produkt oder auf der Verpackung verwendet.

Dieses Symbol gibt Ihnen nützliche Zusatzinformationen zum Zusammen-
bau oder zum Betrieb.

Montieren Sie das Produkt nur mit der Unterstützung einer zweiten Per-
son.

Allgemeines



8

Sicherheit
Hinweiserklärung
Die folgenden Symbole und Signalwörter werden in dieser Bedienungsanleitung 
verwendet.

 WARNUNG!
Dieses Signalsymbol/-wort bezeichnet eine Gefährdung mit einem mittleren Risiko-
grad, die, wenn sie nicht vermieden wird, den Tod oder eine schwere Verletzung zur 
Folge haben kann.

 VORSICHT!
Dieses Signalsymbol/-wort bezeichnet eine Gefährdung mit einem niedrigen Risiko-
grad, die, wenn sie nicht vermieden wird, eine geringfügige oder mäßige Verletzung 
zur Folge haben kann.

 HINWEIS
Dieses Signalwort warnt vor möglichen Sachschäden.

Allgemeine Sicherheitshinweise
 WARNUNG!

Verletzungsgefahr!
Eine unsachgemäße Verwendung des Produkts kann zu Verletzungen 
führen.

• Das Produkt ist kein Kinderspielzeug. Kinder dürfen das Produkt nicht 
aufbauen. 

• Verwenden Sie das Produkt nicht mehr, wenn es sichtbare Schäden 
aufweist.

• Achten Sie darauf, in der Wand liegende, stromführende Kabel oder 
andere Leitungen nicht zu beschädigen.

• Überschreiten Sie nicht die zulässige maximale Tragkraft des Pro-
dukts. Schäden oder möglicherweise Verletzungen können die Folge 
sein.

Sicherheit / Allgemeine Sicherheitshinweise



9

• Verwenden Sie nur geeignetes Werkzeug. Die Montage des Produkts 
sollte nur von Fachleuten durchgeführt werden. Wenden Sie sich für 
die Montage im Zweifel an geschultes Fachpersonal und versuchen 
Sie es nicht selbst.

 WARNUNG!
Erstickungsgefahr!
Wenn Kinder mit der Verpackungsfolie spielen, können Sie sich darin 
verfangen und ersticken. Wenn Kinder Kleinteile des Montagezubehörs 
in den Mund nehmen, können Sie diese verschlucken und daran ersti-
cken.

• Halten Sie Kinder jünger als acht Jahre vom Produkt fern.
• Stellen Sie sicher, dass Kinder nicht mit der Verpackungsfolie oder mit 

Kleinteilen des Montagezubehörs spielen.

 VORSICHT!
Gefahr bei fehlerhafter Montage!
Eine unsachgemäße Montage des Produkts kann zu Verletzungen oder 
Schäden am Produkt führen.

• Dieses Produkt kann an geeigneten, ausreichend stabilen Stein-, Be-
ton- oder Holzwänden montiert werden. 

• Die tragenden Oberflächen müssen das gesamte Gewicht des Pro-
dukts, des installierten Geräts und aller zusätzlichen Bauteile sicher 
aushalten können.

• Eine ordnungsgemäße Montage ist zwingend erforderlich und liegt 
außerhalb der Verantwortlichkeit des Herstellers. Die mitgeliefer-
ten Schrauben sind ausschließlich dafür zu verwenden, das Produkt 
an einer Wand und die Adapterhalterungen an der Rückseite eines 
Flachbildschirms zu befestigen.

Allgemeine Sicherheitshinweise



10

• Die Befestigungsart, insbesondere die verwendeten Schrauben und 
Dübel, sind abhängig vom Wandmaterial. Die beiliegenden Schrau-
ben und Dübel sind grundsätzlich für eine Befestigung an Betonwän-
den vorgesehen. Die Verwendbarkeit ist jedoch abhängig von der 
individuellen Wandbeschaffenheit. Bitte benutzen Sie andere Schrau-
ben und Dübel, wenn die Mitgelieferten nicht Ihrer Wandbeschaffen-
heit entsprechen.

• Bei der Montage müssen auch die Installations- und Gebrauchsanlei-
tungen der anzubringenden Geräte selbst beachtet werden. Bei un-
sachgemäßem und nicht den Vorschriften entsprechendem Gebrauch 
übernimmt der Hersteller keinerlei Haftung.

• Vor der Montage muss vor Ort die Belastbarkeit der baulichen Konst-
ruktion, an der das Produkt montiert wird, sowie die zu erwartenden 
Belastungen beurteilt werden. Dabei ist zwingend auf die Einhaltung 
der vor Ort geltenden Gesetze und Vorschriften zu achten. Falls er-
forderlich, müssen angepasste Befestigungsmaterialien verwendet 
oder die Konstruktion verstärkt werden. Die Endverantwortlichkeit für 
die ordnungsgemäße Montage, die Beurteilung der baulichen Kons-
truktion und der zu verwendenden Befestigungsmittel liegt in jedem 
Fall beim Kunden bzw. bei dem von ihm beauftragten Installateur.

• Der Hersteller ist in keinem Fall verantwortlich für unmittelbare oder 
mittelbare Schäden bzw. Folgeschäden, die in Folge einer fehlerhaf-
ten und /oder unsachgemäßen Montage, einer Montage an Kons-
truktionen mit unzureichender Belastbarkeit, infolge Überlastung, 
Nichtbeachtung der Montageanleitung, Kombination mit nicht vom 
Hersteller stammenden Produkten oder bestimmungswidrigen Kom-
binationen der Produkte vom Hersteller auftreten.

• Nehmen Sie keinerlei Veränderungen am Produkt vor.
• Montieren Sie das Produkt nicht an Orten, unter denen sich Personen 

aufhalten könnten.
• Überprüfen Sie nach Montage die Festigkeit und Sicherheit des Pro-

dukts und des daran installierten Geräts.
• Prüfen Sie regelmäßig, ob alle Schraubverbindungen fest angezogen 

sind. Ziehen Sie die Schrauben bei Bedarf nach.

Allgemeine Sicherheitshinweise



11

 VORSICHT!
Verletzungsgefahr!
• Achten Sie darauf, dass Sie sich beim Montieren des Produkts nicht 

die Finger quetschen.
• Durch versehentliches Öffnen oder Schließen des Produkts bei der 

Montage oder Demontage besteht Quetschgefahr. Sichern Sie des-
halb die Tragarme des Produkts gegen versehentliches Öffnen oder 
Schließen.

• Verletzungsgefahr durch ungeeignete Umgebungsbedingungen. 
Überprüfen Sie die Beschaffenheit der Wand und wählen Sie eine si-
chere Stelle zur Montage.

• Ungesicherte und herausragende Teile können im Falle von Stolpern 
oder Stürzen zu Verletzungen führen. Achten Sie darauf, das Produkt 
und alle Zubehörteile sicher zu platzieren, zu installieren oder zu 
transportieren, um mögliche Verletzungen zu vermeiden. 

• Durch unachtsame Benutzung des Produkts kann es zu Quetschun-
gen durch bewegliche Schwerteile kommen. Achten Sie darauf, wäh-
rend des Gebrauchs keine Gliedmaßen zwischen bewegliche Scher-
teile zu halten.

• Beachten Sie die Beweglichkeit des Produkts während des Ge-
brauchs. Es kann sich auf Sie zu oder von der Wand wegbewegen.

 HINWEIS!
Beschädigungsgefahr!
Unsachgemäßer Umgang mit dem Produkt kann zu Beschädigungen 
des Produkts führen.

• Verwenden Sie das Produkt nur in trockenen Innenräumen.
• Bauen Sie das Produkt nicht ohne Zustimmung des Herstellers um 

und verwenden Sie keine vom Hersteller nicht genehmigten oder 
gelieferten Zusatzgeräte.

• Verwenden Sie nur vom Hersteller gelieferte oder genehmigte Er-
satzteile.

Allgemeine Sicherheitshinweise



12

• Wenden Sie beim Anziehen der Schrauben nur mäßige Kraft an, um 
das Gewinde nicht zu beschädigen. Überdrehen Sie die Schrauben 
nicht.

• Legen Sie Flachbildschirme niemals flach auf den Boden. Vermeiden 
Sie die Verwendung zu langer Schrauben, um Beschädigungen am 
Bildschirm zu vermeiden.

• Anschlusskabel, die durch Tragarme geführt werden, können durch 
Quetschung beschädigt werden. Achten Sie beim Einhängen des 
Bildschirms darauf, dass die Anschlusskabel frei beweglich sind.

• Belasten Sie das Produkt nicht einseitig, um Beschädigungen zu ver-
meiden.

Montage
Montieren Sie das Produkt nur mit Unterstützung einer zweiten Person.

Beachten Sie vor der Montage eines Flachbildschirms dessen spezifische An-
schlussmöglichkeiten zur Verkabelung. Prüfen Sie, ob alle Anschlüsse nach der 
Montage noch erreichbar sind.

Produkt und Lieferumfang prüfen

 HINWEIS!
Beschädigungsgefahr!
Wenn Sie die Verpackung unvorsichtig mit einem scharfen Messer oder 
anderen spitzen Gegenständen öffnen, kann das Produkt schnell be-
schädigt werden.

• Gehen Sie beim Öffnen sehr vorsichtig vor.
1.  Nehmen Sie das Produkt aus der Verpackung.
2. Prüfen Sie, ob die Lieferung vollständig ist (siehe Abb. Lieferumfang).
3. Prüfen Sie, ob das Produkt oder die Einzelteile Schäden aufweisen. Ist dies der 

Fall, benutzen Sie das Produkt nicht. Wenden Sie sich über die auf der Garantie-
karte angegebene Serviceadresse an den Hersteller.

Allgemeine Sicherheitshinweise / Montage



13

Wandmontage
Beachten Sie für eine korrekte Montage die Pfeilmarkierung auf der Frontplatte 
des Produkts.

• Bevor Sie mit dem Bohren beginnen, prüfen Sie mit einem Leitungsprüfer, ob sich 
Gas-, Strom- oder Wasserleitungen in der Wand befinden, um Beschädigungen zu 
vermeiden. 

Holzwand (Abb. 1, linke Seite); 

1.  Markieren Sie die vier bzw. sechs Bohrlöcher mithilfe eines Stifts und einer Wasser-
waage.

2. Bohren Sie vier bzw. sechs Löcher mit einem 4,5 mm Holzbohrer 55 mm tief in die 
Wand.

3. Befestigen Sie die Wandhalterung (A) mit den Schlüsselschrauben (W-A) und 
den Unterlegscheiben (W-C). Verwenden Sie zum Befestigen einen geeigneten 
Steckschlüssel.

Bitte beachten Sie, dass die mitgelieferten Wanddübel nicht für Holzwände geeignet 
sind.

Stein- oder Betonwand  (Abb. 1, rechte Seite); 

1.  Markieren Sie die sechs Bohrlöcher mithilfe eines Stifts und einer Wasserwaage.
2. Bohren Sie sechs Löcher mit einem 10 mm Stein- oder Betonbohrer 60 mm tief in 

die Wand.
3. Stecken Sie je einen Wanddübel (W-B) in jedes Bohrloch.
4. Befestigen Sie die Wandhalterung (A) mit den Schlüsselschrauben (W-A) und 

den Unterlegscheiben (W-C). Verwenden Sie zum Befestigen einen geeigneten 
Steckschlüssel.

Montage



14

Montage



15

Montage



16

Bildschirmmontage
Verwenden Sie je nach Größe der Gewinde an Ihrem Flachbildschirm die Kreuz-
schlitzschrauben M5x14 (M-A), Kreuzschlitzschrauben M6x14 (M-B), Kreuzschlitz-
schrauben M6x30 (M-C), Kreuzschlitzschrauben M8x30 (M-D) oder die Kreuz-
schlitzschrauben M8x50 (M-E) sowie die Doppelunterlegscheiben (M-F), um die 
Adapterhalterungen (B) am Bildschirm zu befestigen (siehe Abb. 2).

Verwenden Sie zusätzlich, je nach Bedarf, die schmalen Abstandhalter (M-G) bzw. die 
breiten Abstandhalter (M-H), um Beschädigungen an Ihrem Bildschirm zu vermei-
den (siehe Abb. 2, unten).

Achten Sie darauf, die Adapterhalterungen richtig herum am Bildschirm zu be-
festigen: Die vorinstallierten Schrauben der Adapterhalterungen gehören an die 
untere Seite des Bildschirms.

Montage



17

Bildschirm einhängen und sichern
Hängen Sie den vorbereiteten Bildschirm mit den Adapterhalterungen (B) 
richtig herum und zusammen mit einer zweiten Person auf die montierte 
Wandhalterung (A). Schrauben Sie anschließend die vorinstallierten Kreuz-
schlitzschrauben an den unteren Enden der Adapterhalterungen mit einem 
Kreuzschlitz-Schraubendreher fest, um den eingehängten Bildschirm sicher 
zu fixieren (siehe Abb. 3).

Das Produkt verfügt über Clips, mit denen die Anschlusskabel des Bildschirms ge-
ordnet werden können.

Sorgen Sie für ausreichend Belüftung und Beweglichkeit rund um die Quell- und 
Ausgabegeräte und im Neigungsbereich.

Montage



18

Bildschirm einstellen
Das Produkt kann vertikal geneigt, horizontal geschwenkt und axial gedreht werden. 
Richten Sie den Bildschirm je nach Bedarf aus. Wenn Sie den Bildschirm in einem be-
stimmten Winkel fixieren möchten, drehen Sie die Schlüsselschrauben an der Halte-
rung des Produkts mit dem Doppelmaulschlüssel (C) fest (siehe Abb. 4).

Montage



19

Problembehandlung
• Wie kann ich die Beschaffenheit der Wand überprüfen?

Erkundigen Sie sich bzgl. Verkehrslasten in Wohnräumen in den verschiedenen 
gültigen EU-Richtlinien.
Prüfen Sie die Wandstärke sowie das Material unter Putz bzw. unter der Tapete.
Ziehen Sie im Zweifel Fachpersonal zu Rate.

• Wie kann ich sicherstellen, keine elektrische Leitung o.ä. anzubohren?
Halten Sie genügend Abstand von sichtbaren äußeren Merkmalen, wie z.B. Steck-
dosen.
Verwenden Sie vor der Montage einen Leitungsprüfer oder Wandortungsgeräte.

• Wie müssen die Löcher gebohrt werden?
Halten Sie das Produkt vor der Montage an die Wand und zeichnen Sie die vier bzw. 
sechs Bohrlöcher mit einem Stift vor (siehe Abb. 1). Für eine gerade Ausrichtung 
benutzen Sie eine Wasserwaage.

• Wie kann ich den montierten Bildschirm ausrichten?
Der Bildschirm kann ohne den Einsatz von zusätzlichem Werkzeug vertikal geneigt 
(-15° - +5°), horizontal geschwenkt (-60° - +60°) und axial gedreht (-3° - +3°) werden.

• Der montierte Bildschirm lässt sich schwer bzw. gar nicht ausrichten.
Wenn sich der Bildschirm nicht neigen oder drehen lässt, lockern Sie ein wenig die 
entsprechenden Schrauben am Wandhalter (siehe Abb. 4) mit dem mitgelieferten 
Doppelmaulschlüssel.

Reinigung
 HINWEIS!

Beschädigungsgefahr!
Unsachgemäßer Umgang mit dem Produkt kann zu Beschädigungen 
des Produkts führen.

• Verwenden Sie keine aggressiven Reinigungsmittel, Bürsten mit Me-
tall- oder Nylonborsten sowie keine scharfen oder metallischen Rei-
nigungsgegenstände wie Messer, harte Spachtel und dergleichen. 
Diese können die Oberflächen beschädigen.

1.  Befreien Sie die beweglichen Gelenke regelmäßig von Schmutz.
2. Reinigen Sie das Produkt vorsichtig mit einem weichen, trockenen Tuch, um 

Kratzer zu vermeiden. Feuchten Sie das Tuch leicht mit Wasser an, um starke Ver-
schmutzungen zu entfernen. Verwenden Sie keine Reinigungsmittel oder Chemi-
kalien, um Beschädigungen am Material zu vermeiden.

3. Lassen Sie alle Teile danach vollständig trocknen.

Problembehandlung / Reinigung



20

Wartung
Prüfen Sie regelmäßig (mindestens alle 3 Monate) alle Befestigungen und Schrauben 
auf festen Halt. Ziehen Sie diese bei eventuellen Lockerungen wieder vorsichtig fest. 
Lose Schraubverbindungen führen zur Beeinträchtigung der Sicherheit und es be-
steht Verletzungsgefahr. 

Aufbewahrung
Alle Teile müssen vor dem Aufbewahren vollkommen trocken sein.

• Bewahren Sie das Produkt stets an einem trockenen Ort auf.
• Lagern Sie das Produkt für Kinder unzugänglich, sicher verschlossen und bei einer 

Lagertemperatur zwischen 5 °C und 20 °C (Zimmertemperatur).
• Nach der Demontage können Bohrlöcher an der Wand sichtbar bleiben. Nach länge-

rem Gebrauch kann eine sichtbare Farbveränderung des Untergrunds an der Mon-
tagestelle zurückbleiben.

Technische Daten
Artikelnummer 723534
Modellnummer LWHD6346

Passend für Flachbildfernseher, Curved TVs, Flach-
bildschirme

Bildschirmdiagonale 37“ – 80“ (94 – 203 cm)

VESA

75x75 / 100x100 / 100x150 / 150x100 / 
100x200 / 200x100 / 150x150 / 200x200 / 
300x200 / 400x200 / 300x300 / 400x300 
/ 400x400 / 600x400

Tragkraft Max. 40 kg
Neigung (vertikal) -15° - +5°
Schwenken (horizontal) -60° - +60°
Drehung (axial) -3° - +3°
Wandabstand 62 – 468 mm
Produktmaterial Pulverbeschichteter Stahl
Farbe Schwarz
Abmessungen (B x H x T) 655 x 420 x 468 mm
Gewicht 5,20 kg

Wartung / Aufbewahrung / Technische Daten



21

VESA-Standard / Entsorgung

VESA-Standard
Die VESA (Video Electronics Standards Association) ist eine einheitliche Norm von Vi-
deostandards speziell für den Bereich der Halterungen. Unter Zuhilfenahme der ent-
sprechenden Angaben auf Ihrem Gerät oder in den Technischen Daten der dazuge-
hörigen Gebrauchsanleitung und den Angaben dieser Montageanleitung können die 
Befestigungspunkte definiert werden.

Entsorgung
Verpackung entsorgen

Entsorgen Sie die Verpackung sortenrein. Geben Sie Pappe und Karton zum Alt-
papier, Folien in die Wertstoffsammlung.

Produkt entsorgen

Entsorgen Sie das Produkt entsprechend den in Ihrem Land gültigen Gesetzen und 
Bestimmungen.



22





MODELL:
LWHD6346 11/2022

KUNDENDIENST 723534 3
JAHRE

GARANTIE

Schwaiger GmbH
Würzburger Straße 17
90579 Langenzenn
DEUTSCHLAND

AT

Vertrieben durch:

Originalmontageanleitung

TV WANDHALTERUNG

Montageanleitung

Bi�e wenden Sie sich an Ihre
Hofer-Filiale.




